Educação definirá os valores e quantitativos de matrículas pactuadas, a forma de comprovação 

e as demais diretrizes referentes à criação de matrículas em tempo integral. 

A Portaria MEC Nº 586, de 20 de agosto de 2025, estabeleceu que o valor de R$ 

3.053.316.945,67 (três bilhões, cinquenta e três milhões, trezentos e dezesseis mil, novecentos 

e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) será destinado, no ano de 2025, às ações 

de fomento à criação de matrículas em tempo integral na educação básica pública, oriundo da 

complementação da União ao Fundeb atualizada no segundo quadrimestre do corrente

[...]

pedagógica nas escolas, a partir da perspectiva da educação integral, a COGEITI/DPDI/SEB 

firmou parceria com a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), mediante o Termo de 

Execução Descentralizada (TED) nº 14.957/2024, no valor empenhado de R$ 14.917.711,27 

(quatorze milhões, novecentos e dezessete mil, setecentos e onze reais e vinte e sete 

centavos), no ano de 2024 (Quadro 22). 

O TED intitulado "Mapeamento e Mostra Nacional de Experiências inspiradoras de 

gestão e projetos pedagógicos de Educação Integral” tem como objetivos: Identificar, 

reconhecer e divulgar experiências inspiradoras de gestão pedagógica no âmbito do Programa

[...]

intersetorial e do trabalho em rede no território 

Para desenvolver as ações do Eixo Entrelaçar, a COGEITI/DPDI/SEB/MEC firmou 

parceria com a Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), mediante o Termo de Execução 

Descentralizada (TED) nº 14.688/2024, no valor empenhado de R$ 2.103.599,18 (dois milhões, 

cento e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e dezoito centavos), no ano de 2024.  

O TED intitulado "Programa Escola em Tempo Integral: Eixo Entrelaçar” tem como 

objetivos: 1) Elaborar documento de referência para gestores públicos com recomendações 

para formulação e implementação de políticas de educação integral em tempo integral em

[...]

meio de uma parceria da DIMAM/CGMA/SEB/MEC com o Observatório da Equidade 

Educacional (OEE) do Núcleo de Excelência em Tecnologias Sociais (NEES) da Universidade 

Federal de Alagoas (UFAL). O OEE/NEES/UFAL foi criado mediante o Termo de Execução 

Descentralizada (TED) nº 11.970/2022, no valor empenhado de R$ 5.999.993,00 (cinco 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e três reais), no ano de 2022. 

Essa colaboração, alinhando-se à outras iniciativas, visa enfrentar e resolver os desafios que 

se apresentam na promoção da inclusão e equidade educacionais. Nesse contexto, o 

Observatório tem contribuído com pesquisas, coleta e análise de dados, divulgação e análise